UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R.D. Iacobi Merchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Tractatus VI. De Quadragesima, & Evangeliiis per Dominicas occurrentibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

Sap. 2. Exclusi sunt malitiae eorum, & venundati sunt ut faciant malum. **Iesai. 44.** Quis caccus, nisi qui venundatum est, ut faciat mala. Tales sunt qui odio fratrem, vel luxuriam luto inveterato obsecratos gerunt oculos: id est quod de Iesu transiente nihil curant, & oblatam salutis remedia plane negligunt, vel contemnunt. **Vt tenebris,** quibus appleti sunt? Vnde cecitatis in qua jacent! Vnde abyssus qui approximat!

Conclu- **T**u interim o Iesu Nazarenus, qui in hunc mun-
dum quasi in Jericho descendisti de superna
Ierusalem, ut caecos illuminas, & reddit a luce ad
te quem tuam vocares, atque in viam vitæ & ve-

TRACTATUS VI. DE QVADRAGESIMA.

PRO DIE CINERUM.

Memento homo, quia pulvis es, & in pulvorem re-
vertitur. Gen. cap. 3.

Lect. I. Zechielii Prophetæ in visione ostensum
fuit vir quidam vestitus liniu, vel ut
Septuaginta Interpretes legunt, Sotola
**Quid cī-
sāndū iudicūs,** & aeramentarium ha-
bens scriptorium. Iustus autem divino tran-
sibat per medium civitatem Jerusalēm, & signabat
mīf. ent. signum Tauri, sive signum crucis, super frontes vi-
torum gementium, & dolentium super cunctis abominationibus, que fuit in medio eius. Quo
quidem signo, tamquam signo vita, liberati sunt à
morte. Quam aprè hic representatur. Sacerdos in
exordio Jejuni & Quadragesima facta: Nonne
vestitus est linea? Nonne stola sancta induitus?
Nonne armentum, sive artis cineribus, signum cru-
cis inscribit frontibus Fidelium in Ecclesia? Erat
hoc, nisi ut sit eis signum vite, & per mortis pro-
pria, similius per mortis a Paſſionis Christi me-
moriam ad penitentiam & gemutum incitetur,
sicut Deo reconcilientur, & vindictam evadant?

**Cineres
benedicti** Non ergo sine mysterio sunt hi arti cineris fronti
acram inferentes: id est non leviter & per-
fundiori exteriū fulciriendi sunt, sed cum magnâ
inverius fide, humilitas, reverentia & compa-
nitate. Hac dispositione, eos fulcire edocet: fuit
olim a Tuculariu Angelo s. Lyusina, que cum
infinitate detenta, non posset ad locum sacrum
acceder pto excipiendis more Christiano cineris
bus, supplexbat Angelus vices Sacerdos, & fron-
tem eius cinere sanctificato signabat. Hoc ipsa
falsa fuit Confessio, quodam die Cinerum ad-

venient, ut eam cineribus in Ecclesia ante bene-
dictis signaret. Dixit enim id officijam libi pte-
fum per Angelum suum. Ac reliqua in fronte ^{15. vita} **Suria ad**
remanentes de hoc ipso fidem fecerunt; quibus
& humeris frontem maxima cum reverentia fig-
navit Confessor. **cineres** Angelica manu allatos
humilissime veneratus. Hanc etiam dispositionem,
& reverentiam, tanu interiore, quam exteriori-
rem, docet sancta Mater Ecclesia in benedictione
horum cinerum, dum ait: **O omnipotens, omnipotente**
Deus, per te penitentibus propitiare supplicans ibi,
& misera digna facilius Angelum tuum de ca-
ritate, qui benedic & sanctificet his in iesu, ut sint re-
medium salutis omnibus nosris. **Facilius tuum in-
voquantibus, ac semper pro conscientia delidorum**
fueram accusibus. **E**pistola tuam supplex
fligantibus; **E**pistola per invocacionem sanctissime
monstrata, ut quisunque ex opere se affirmit,
pro redemptione peccatorum nostrorum corporis januari-
am & animæ instalareret. **Perceptam.**

Certe Cineres semper fuerint symbolum peni-
tentie, mortis & humilitatis, non soli apud Chri-
stianos, sed & apud Prophetas olim, & Iudeos. Unum pte-
de illud **Filia populi accingeret in confusione pal-
nitense, iustum unigenitum tibi, plenum amarum, mero-
rum.** Quali dicat, o popule mi dilecte instar filiae, iam tē. **E**go humi-
pus est penitentia & humiliatio, luctus & mœ-
ritas. Item Job in persona penitentium sic ait: **Iob 16.**
Saccum coniugis super eum meam. **E**t operante
corinem meam. Saccus scilicet cilicium, & cinevis
asperlio, armis sunt penitentium, signaque lugen-
tum. Audihi S. Greg. **Quid in cibo & carne, nisi peccatum car-
ni debet intelligi?** Cum ergo quidam post lapsum
carni ad penitentiam redant, quasi faciat super
eum confitetur, & cinere caro operitur; quia

Si 2 culpa

Sculpae per paenitentiam reguntur, ne indistincti iudicentur. Sic & David pericitante filio post adulterium in cincere & ieiunio paenitentiam facit. Idemque dicit: *Cinerem meum, sanguinam panem manducabam. & porum meum cum fiera miscebam.* Quasi dicat: Hoe multo contigit, quod illi qui prae morte & fuctu pulvere jacent, quorum panis & cibus pulvere apergitur & inficitur. Vel spiritualiter cum quibusdam intelligendo, idem est ac si dicas: Memoria peccati mei mihuc rat in fiasca inflata panis cinculent, & cum amaritudine illud lumen abeam: *Si etiam Mysteria de cendis de mente Sina, portans secum duas tabulas testimoniorum, cum appropinquasset eastru, videt vitulum & choro, iratus que vultus protecit de manu tabularum.* Et confregit eas ad radicem montis: *arripiensque vitulum quem fecerant, combusit & confricit usque ad pulvorem, quem parvit in aquam.* Percedit ex eo potum filii Irael. Per hoc nimis umor volvitur amaritudinem peccati sui perficiuntur, & ad contritionem & detestationem illius adducuntur.

Sancti ci-
nere cibos
suum con-
forgen-
tes:
Sur. in
vita o. &
c.

Cinere ad
cina ser-
viantur, in
dicas effe-
tus pe-
nitentia.

Sicut igitur apud Hebreos olim, sic & apud Christianos modo confessio cinere luctum indicat paenitentiam. Certe multi sancti veri leguntur in symbolo paenitentie non solum capitulum & cibo suo cinere imperfite. Ita traditur S. Germanus Antiochenensis, quoties cibis eructum, semper pragmatisle cinere, ac de inde hordeaceo ulis fulle pane. Sicut & Franciscus frequenter cineretur & letum cum portu miscerbat. Noluerunt vero antiqui viri priuilegio aspergione ex hac vita emigrare. Nam tefti Sulpitius, dicebat S. Martinus moriens: *Non dees Christianum nisi in cinere mori.* Quemamitatus S. Carolus Borromeus, fini proximus dum foret, voluntibz indui cilicium facio & cinere conspersum. Actionem solum in Quadragesima in initio solitus fuit totum populum hoc cinere signare: sed etiam cunctas publicas preces indicet, ingruente aliqua publica calamitate. Et certe cinis recte indicat effectus paenitentiae, quia valer ad tria: ad lavanda facilius fordia, ad conservandum ignem, & ad facilius mundum ex obfusis lucida. Ex cinere fit luxivium fordia purgans, sic ex cinere paenitentiae efficacissimum luxivium anime nostrae paratur ad clauda peccata. Cinere obtegitur ignis, & si frigidus sit cinis, extinguitur; valet etiam paenitentia ad extinguendum ignem & fontem concupiscentiae, ne erumpat inflammam, que totam animam nostram interorem domum depaciat: Denique, ex cinere fit vitrum, quo nihil lucidius; sic ex cinere paenitentiae prodit gratia mirè conscientiam clarificans, & totam obscuritatem anime tollens. Postremo quando lubrica est via, cinere est conservanda; sic mortis cinere conserge viam tuam. Iubilam alias & glaciam, nec cades.

Cinerum
usum in-

Ex his satist pater, quam impie sacrorum cinctum, usum nonnulli irrideant, vel contemnent.

Atque idipsum docet exemplum divina vindicta: *relatum apud Cesarium ex Theodosio Monacho, ridens quondam in Venda Comite. Fuit Confluentus qui- dam, qui cum ferla tercia ante cineres totam pene nitravit.* non enim in contemplationibus expendit, mane quasi ad ablutandas carnes cum quadam collega sub tabernam intravit. Cumque ad Officium Misericordie pultraret, fideles confluenter ad Ecclesiam, foli hi duo remanserunt potitatis. Dicit vero collega alteri: *Nimis tardamus; ad eam Ecclesie obsecratos cineres. Illi irridens mysterium cinerum responderit: Sede ergo ibi dabo cineras, & tu mihi siquicunque tollens domesticos pulveres vel cineres, in eius caput jaecavir. Mox vero divina vindicta subsecuta est.* Nam circa faciem suam turbu tenuit. *Cesarius exortus est, ut cum territum exclamaret, Cesarium ore cineres illos hauiens pene suffocaretur. Accidit multo, ut plagam hanc mirabilem intueri morabatur. Denique nec in horro, nec in Reno, nec lium, nec in solario, potuit se à turbine cinerum tueri: sed tandem suffocatus ponam contemptus sui perfrabit.*

Specialiter etiam serviant hi benedicti cineres ad reponendum nobis originis nostra mortisque **Cineres** memoriam, id est dum imponuntur capitno nostro, benedicti illud pronuntiantur: *Memento homini, quia pulvis es speculum: ex pulvorem revertitur.* Haec porro verbans *spiritualiter* speculum nobis servire debent, in quo nos ipsos inueniamus & agnoscamus: etenim nobis representabant efficaciam vulnus nivitatis nostre, quam speculum materialē & corporeum, si paululum haerere voluerimus oculo mentis, illa contentiplando, nec festinantes transi enim, statim obliuiscendo quales fuerimus, vel simus. Et quidem u. Speculum speculi materialis non reprobamus, siad hunc finem ad quem invenia fuere primitus specula, illi sint in his homines inantri. Non enim ad vanitatem, aut cultum inanem corporis, sed ut homo se no[n]ceret inventa esse testatur. *Seneca L. 1. quis sibi natural.* cap. 17. *Inha. conseruata, inquit, multa bona. Primum notitia sua, & ad multa constitutum. Formosus, ut viret in famam; deformis, ut sit redimendum effe virtutibus, quod corpori defat. Inveniuntur, ut in flore atque monere tempore effunduntur. Et fortia andeni. Senecaz undecora exiit deponet, nec de morte cogitaret. At hoc natura facultatem dedit non metu reddiri. Atios antiqua simplicior nondum in uitium beneficium detorquetur, nec invenient natura in libidinum luxum querit aperte. Hæc Seneca.*

Sed mulis modo speculis ineff dolus, dum vel augment formam, vel extenuant, vel quadam alia ratione immutant: suntque multi instar Narcissi, qui ex speculis se inuenient nimis se amant, & inde existimant. De quo Nazianzenus:

Nam olim forma ipse sua corripuit amore. In fontem insiliu pulchri ex ore mani. Exsituum traxit speculo, mortemq; pudendam. Fabula haec perfringit homines vanos, qui inani

imam.

Ecccl. 18. Imagine deluduntur. Sunt & quædam specula cava, quæ inversum formam repræsentant. Si sita in pœxeris in cochleari artego, bene mitto & pelliculo, videbis frontem inferius, mentum & barbam superius. Duplex etiam in homine status conderationis nostra pœfci obiecti; status felicitatis & status mortis. Status vita infat speculi fallas, persuadet homini, quod robustus fit & sanus, dives & illustris, permitnitque ei longavitatem anorum, divitiarum, honorum; cum tamen vita hominis, & tota spes eius dicitur nisi vapor admodum parvus, umbra, fumus, somnium, vanitas, nihil. Substantia metat quantam nihilum ante te, ait Pſalmista: Pare mihi Domine, nihil enim sunt dies mei dicit Job. Dormierunt somnum suum, & nihil invenierunt viri diuitiarum in manibus suis. Vetus somnium surgentium imaginem ipsorum ad nihilum redigere. Verumtamen univerſa vanitas omni homo vivens. In imaginem per transiit homo, & ex fratre suo surbaratur. Sic frequentissime loquitur, & haec multo repetit & inculeat Pſalmista, ut homo dolofita vita sua speculo hand fidat. Speculum autem verum & plenum est status mortis, quod homini qualis quantus fit in vita reprezentat; doceque quam parvificienda fuit, que circa illum fuit: Homo cum interiuit, non venit mortis, neque descendit cum egloria eius. In morte videt quem verè dixerit Job: In tenebra strax leditum meum. Putredine dixi, Pater meus, mater mea. Et soror mea verbius. Hoc ipsum dicere coguntur Itaque speculum itud hodiernis nostræ oculis obiectur ab Ecclesiastre noſtra: dum uaineque nostrum dicit: Memento hominum, quia postea es, Eccl. 48. 17. **Ecccl. II.** Cur adi- citur, Memen- sis, cum de morte a- R. 11. Eccles. 1. **Ecccl. 18.** **Ecccl. 19.**

Secundo idem Ecclesiasticus, admonens eos qui iniuriantur, vindictas, lites, scilicet loquitur: Memento noſſimorum, & despa inimicari, arbitrio enim eis moris immixtæ, hoc est corruptio corporis post mortem putrefactio. **Memorare timorem Dei**, & ne ira tua proximo. **Memorare testamento Alijsimi**, & despa ignorantium proximi; hoc est memor legis divinae, parvipede & diffluila, ac remittit que deliquit proximus in te, adscribe id eius fragilitati & ignorantia. In precedentibus dixerat: **Homo cum erat, servat iram**, & propria timorem peccata a Deo? Quasi dicat: Cum futilis, fragilis, mortalis, brevi in impulso & corruptione reducendus, an convenienter cum ira revertere, & ira Dei se obnoxium reddere? Multo sententius memoriam mortis inculcat, ut ab ira in iminicitia homines avertat, qui semper & maximè in die mortis egen Dei misericordia & propitiatione, cito ergo & illam proximum impendere debent, ne præoccupent die mortis.

Tertio idem. Ecclesiasticus avares vellit, ut bonus suis utatur, & illa in pia opera impendant, scilicet loquitur: **Fili si habes, bent fac eum**, to, cor- & digna Deo oblationes offer. Rationem subiecti: **Memor & quoniam mors non tardat**, & teflamentum avarus, tam inferiorum quod demoratur est ubi. Teſſa- mentum omnis hiujus mundi, mortis mortuorum. Vult memor illos esse morte certo & cito immu- ne, ne nimis ament haec terrena, & longinquam vi- tam pœnitentes, viu audeant domini tibi a Deo conciliis uti, tum ad iustificationem, tum ad ele- moniam, & honorem Dei. Vocat autem teſſa- mentum superiorum, dispositionem de morte ab omnibus subsebunda: quia in oris veteris testamenti libris, capite nomine inferni comprehenduntur, quod omnibus illo tempore deorsum descendendum est, secundum de morte Christi aperto. Hoc inferorum testamentum omnibus demonstratum est in exordio mundi faciens in scripturis. Unde subdit: **Teflamentum hiujus mundi, mortis mortuorum**. Quasi dicat. Diſpolitus quæ perbet ad inferorum hunc mundum, & ad omnia quæ in eo sub sole- vivunt est haec: **Morte moritur**, feliciter omnis homo, vel omnis eu. Alludit ad quod in oris dictum est. Ada pro se & posteris suis: **Quaunque die comedes, Gen. 2. ruer ex morte moritur**. Memoria ergo mortis facit ut quis liberè de suis disponat, benefacient pauperi, benefacient Ecclesiastem in honorem Dei, & folli- citudinem nimiam tollit dolorum, & laborum, quos quidam sustinet ut haereses divites relin- quant. Que omnia amplificantur variis sententiis apud eundem Ecclesiasticum ibidem: Idem quo- si sic ait: **Memento quo ante resurueris**, Eccl. 14. & quia ante resurueris, **qui ante peruenientia juriſtib⁹**. **Hoc iudicium à Domino omni carni**: quasi dicat. Memento quo in facilius que ante te fuerint omnes fuerint mortui, & quod post te per omnia ventura facula omnes viventes moriruntur, ut merito te non possis ab hac lege excepimus existimare. Vide sequentia ibi.

R. 4.
Memen-
to, conser-
vans car-
nales.
Eccl. 7.

Quarid. Idem superbos & carnales homines ad humiliatem & penitentiam exhortans sic loquitur: Memento me, quoniam non tardabit. Humilia vnde spiritum tuum, quoniam vindicta carnium impiorum & verma. Quasi dicat: Noli esse de numero illorum qui malam non praevidenter post mortem fecerunt: sed memento vindicet quam Deus in improbos exercet, que cito advenire quia putatur. Vindex autem ira Dei post mortem in carnem peccatoris leviet per ignem & vermes, animum ergo ad superbum pronum humilia, & valde humiliata sub potenti manu Dei, sub timore levere ejus iustitiae, que tunc incumbit cervici. Atque idem Ecclasiasticus omnes exhortans, & caput istud septimum conclusens, remedium proponit contra omnem peccatum: Memorare novissimam tua in omnibus operibus tuis, & in aeternum non peccabis. Navilium autem sunt, mors, iudicium, infernus gloria. Sic vere de morte vel novissimis agens repetit illud: Memento, vel Memorare, aut quid simile.

R. 5.
Memen-
to, con-
servens
Adoles-
centes.
Eccl. 11.

Quinti. Ecclasiastes sermonem ad Juvenes dirigunt, mortis immemores, ac futuri temporis in dissolutiones eunt praecipites, hos sic alloquuntur: Memento Creatorum tuum diebus juventutis tue, tamquam ventus tempus afflictionis, & approprians amici, de quibus dicas. Non misericordient. Et cum incommoda fenebris specialiter descripta sunt, tandem subdit de morte: Ibi homo in domum aeternitatis sua, & circubunis in plateis splangentes. Dominum aeternitatis vocat sepulchrum, in quo accendunt est ad finem ultime mundi. Polymodum dicit: Reveratur pulsus terram suam unde erat, & spiritus redat ad Deum, qui dedit illum. Ergo vultus memoriae juvenum inculcat ferio mors memoriam, tamquam filium ad omne bonum, & si enim ab omnino malo. Letare ergo juventus in aeternitate sua, & in bonis; cor tuum in diebus juventutis tua, ambula in via corda tua, & in insitu oculorum tuorum; & scito quod pro his omnibus adiaceat te Deum in iudicium inquit idem c. 11.

R. 6.
Memen-
to, con-
servens
fines.
Sap. 5.

Sexti, lenibus qui sepulchro vicini, illius quandoque nihilominus oblivisci videntur, idem Memento proponit etenim ab eodem Ecclasiaste, dum dicerebund: Si munda anima usque ad hunc, & in his omnibus letatus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis, & diuinum malorum, qui cum venerant, vanitas argentea præterita, quia apparet quia stulte egerint, quia æterna bona brevissima voluptati pertransiunt temporis post-habuerunt. Vide quonodo vanitatis arguant præterita, quia apud Sapientem inclaimant. Ergo erravimus à via veritatis. Quod nobis prefuit sapientia aut diuina sum jadantia; Transferunt tamquam umbras, tamquam nubes, ut precurriens, tamquam navis cuius non est usiguum reperire, tamquam avu quia transvolat.

in aere, cuius nullum inventur itinerum argumentum, tamquam sagitta emissaria cuius ignoratur transitus, & nos nati continuus deservimus esse. Sic rebus velocissime transiuntibus hac vita brevis & volatilis comparatur, quia si divino obsequio non impeditur, plane vanitatis arguitur. Unde & postea subditur: Spes impia tamquam lungea, quae a vento telluit, & tamquam spuma gracie, quae a procella dispergitur, & tamquam fumus qui a vento diffusus est. & tamquam memoria hispsi annis dies præreunis. Dicit ergo homini: Memento horum omnium, dum tempus est; scro enim illi dixerunt haec omnia in inferno, praeterea spiritus genitores. Vide quid in morte facile velles, id ipsum perage modo fortiter & constanter. Vide in quo agas statu: noli in illo vivere statu in quo mori non auderes. Vide quan rationem Iudei in redditus in morte. Dirige vitâ tuam sicut nauta navem in fine sedens. Deicende in lepulchrum, descendere in infernum vivens, ut illuc non decessas moriens.

Propter haec agitur omnia, cum de morte & non-Memento vivimus agitur adeo frequenter in scriptura repetit, Memento, Memorare, Memor efo; & hodie cernens idipsum propterea unicuique inculcat: Me omnem mentem homo, quia patru e. Nempe eget homo ut hominem ei continuo mors renemoretur, qui licet nihil Maria, frequenter videt quam mortem, nihil tamerna homo facilius obliviscetur quam mortem. Unde unum ex eis oblinominibus ejus est Enos, id est, miser & obliviosus, vicietur, quia facile obliviscitur sui, tunc misera, sue conditionis, sue latitutis. Ideo eum comparat S. Jacobus consideranti vultum nativitatis suis in speculo: Considera ut je, & sis, & statim oblitus fuis qualia taboris, fueris inquit ipse. Obliviscitur etiam Deifil, & ratione ei reddende. Unde dicit et Deus apud Plat. Psal. 48: misit: Enimq[ue] quod ero et ut p[ro]misisti, obliviosus scilicet, pecati tui obliviscens. Immo vero arguat te, & statua contra faciem tuam, ut te ipsum insipias, & agnoscas, & mei etiam ut Iudicis & Vindictis recordensis. Adlit: intelligite hic quae obli- viserunt Deum, ne quido rapias, & non sit qui eripiat. Habitat certe homo in terra obiviosus, ipsamque terram ex quia confit obivici videatur, ac nonne ipsa iuam; est enim ejus nonne Adam, quia ex adam, id est ex terra factus est; sed hoc facile obliviscitur, dum superdum quia terra est & cenis, dura mortem non cogitat, qui quotidiane moritur. Quod si mortis meminist, ut pluvinum sit in ordine ad tempora, non in ordine ad aeternam. Siquis opibus abundat, secum recogitat, Testamentum tempitive ordinandum, immo est, ne forte improvise mors obiviat, siveque heredes litigiosos relinquat, dominique perturbatam. Prudenter equide facit, sed prudenter his mortem oculis observet, ut certius disponeret de domo interior, de anima & salute. Verum h[oc] poterit ei cogitatio in filii hujus seculi, quorum uniti dicuntur: Similia h[ab]e nobis repetas anniversariam a te. Iug. 129

Domi. 32. De illa ergo disponendum foret, propter illum mortis cogitatio & memoria afflumenda. Sed eum dum uxorem ducere vult, mortis meministi in disponitione, inquit Chrysost. & scribit in dote: si mortuus fuerit vir ante matrem, aut mulier ante virum hoc est de ipso natura. Non dum introducta est, & mox statim defecitur; nondum convixerunt, neque nuptiae habita sunt, & mortis statim definitur. In modo vero non (olium de his qui sunt & vivunt, mortis ferunt sententia, sed & de illis qui nondum natu sunt. Adoitur enim ultra: Quod si natus fuerit filius & moriatur, sic & se disponatur. Ecce needium natus est, & sententia mortis lata est. Utinam pro dispositione rerum eternarum, ita sint memores mortis homines, sicut pro dispositione temporalium! Verum, Gens ab aliis confusa est, & sine prudenter. Vnam sapient, intelligentem ac novissima prouiderent. Vnam sapient quae Dei sunt, intelligentes quae mundi sunt, providedent quae inferni sunt. Profetae inferna horrevent, sapientes apperentur, que sunt ad maius contempnentes, inquit S.Bernardus epist. 292. Ut ergo praevidant & prouident tempore, idco eis inculcatur hodie: Memento homini, quia pulvis es. Quia se non agoscant, speculum istud eis obiectu, in quo se in veritate contemplent.